Resp.ad 2.

Ad secundum concessso antecedente neganda est consecutio; quia Deus agit virtute propria, quæ alteri rei denegari non potest, ideoq; si eius substantia vbique præsens non esset, vbique agere non valeret: nos verò nequaquam admittimus posse aliquid in rem disiunctā operari virtute propria, sed vt instrumentum Dei tanquam præcipui agentis, quod omni passo immediatum est.

De hac re  
Ochamus in  
2.d.37.

## Capitis tertij explanatio.

Alterationē  
versari in pa-  
tibilibus qua-  
litatibus.

**Car non sit** appellationem. Assumptum ostendit. Nam cū æs in statuam, cera in pyramidem, lignum ad figuras al- in lecticam efforma- teratio. tur; non iam ès, nō ceram, non lignum dicimus: at si ès, ce- rama, lignum vè hume- tetur, durescat, siccitatē acquirat, ès humidum, ceram duram, lignum sic- cum vocamus: & cō trā, ipsum etiam fri- gidum ès nuncupamus; quæ tamen reciprocatio in figu- ris esse nequit.

**b Absurdum itē**) Secundò idem con- firmat, quia id, quod figuram, formam vè accipit, vt statua, di- citor fieri non secus atque homo cū gi- gnitur; absurdū ve-

**Alteratio co-  
mes genera-  
tionis.**

**Effigies in-  
dex naturæ.**

**Figura mo-  
odus quantita-  
tis.**

**Artefactum  
imago rei na-  
turalis.**

Vuidquid a autem?) Quod superiori capite posuerat, videlicet propriam alterationem in patibilibus duntaxat qualitatibus et passionibus versari, id hoc capite demonstrat. Nam si in alijs præterea versaretur, maximè in figuris, & habitibus, eorumque acquisitione, & amissione. At quod in his non versetur, ostēdit. Primiū quod non in figuris, quia id, quod figuratum est, non iam edicitur nomine, quo antequam figuram acciperet: at quod alterationem subit, eandem retinet

Tex

## CAP. III.

**Q**uidquid a autem alteratur à sensilibus alterari, Text.14. & eorum duntaxat, quæ ab illis afficiuntur, altera- tionem esse, ex his dispiciendum est. Aliorum nāq; Text.15. maxime in figuris & formis, & habitibus, eoru- sumptionibus & depositionibus alterationem esse quispiam existimarit. At in nullo est. Nam quod figuratur, cùm per- fectum fuerit, non id dicimus esse ex quo est, vt statuam ès, aut pyramidē cerā, aut lecticā lignū, sed denominantes aliud æneum, aliud cerum, aliud ligneum. At id quod affectum est, atque alteratum, nuncupamus. Ès enim humidum & siccum, & durum & calidum dicimus, item ceram. Et non solum hoc modo, sed ipsum quoque humidum & calidum, ès dicimus, eodem nomine atque affectionem materiam nuncupātes. Quare si quod factum est, in quo est figura, ipsius figuræ aut formæ nomine non dicitur, affectionum autem & alterationum no- mine dicitur, perspicuum est has generationes alterationes nō esse.

**b Absur-**

qd fit, alterari. Quare figurari alterati non est. Monet vero licet generatio non sit alteratio, esse tamen hanc comitem illius; siquidem ante rei ortum nunc addensatur, nūc rarescit materia, nūc alijs id genus qualitatibus afficitur. Circa illud Aristotelis, quod effigiem accipit dici generari, aduerte ex D. Thoma hoc loco effigiem, sive figuram peculiariter monstrare cuiusque rei speciem. Quia nimur ut quantitas inter cetera materialia accidentia ad sub- stantiam propriam accedit, vt pote quæ eorum stabilitamentum est; ita & figura, quæ est modus quantitatis substantiam propriam attingit. Quo etiam sit vt imago, quæ est expressa rei represen- tatio, magis secundū figurā, quā secundū colorē, aut aliquid aliud pectetur. Et quia ars & mula est imitatrixq; naturæ, & artefactū imago quædā est rei naturalis, artificialiū formæ aut sunt figure, aut aliquid his cognatū. Ideo ergo negauit Arist. in figuris alterationē esse, sicuti & in formis

sub-

substantialibus, quibus rei natura potissimum continetur: non quod figuratum producitur sit propriè generatio; sed quia ad eam similitudine proximè accedit.

c Atqui nec habitus } Probat non comparari habitus alteratione; quia habitus, aut virtutum sunt, aut vitiorum. Si virtutum, eis perficiuntur: nihil vero alterari dicitur cum perfectio- Habitūs nō cōparari al- new assequitur, ut domus, cum fastigium accipit. Si vitiorum, cum virtus sint virtuti contra- teratione.

**Text. 16.** b Absurdum item hoc modo dicere videri possit hominē aut domum, aut ex his quae genita sunt aliud quidpiam alteratum esse. Sed vnumquodque aliquo quidem alterato geni-

tum esse fortasse necesse est veluti materia densata, aut rarefacta, aut calida frigidave redditā. Sed tamen quae oriuntur

non alterantur, nec eorum ortus alteratio est. c Atqui nec habitus, nec corporis virtutes. Habituum enim alijs quidem

virtutes, alijs vero virtus, sed nec virtus nec vitium alteratio est. Verum virtus perfectio quedam est. Nam vnuquodque

perfectum tunc dicitur, cum suam ipsius virtutem nactum est, quippe cum maxime secundum naturam tunc habeat, ut

circulus perfectus cum maxime circulus optimus factus fuerit. Vitium vero huius interitus est, & remotio ab eo, ut iigitur nec perfectionem domus alterationem dicimus, (absur-

dum enim est si domus fastigium & teclum alteratio est, aut si cum tegitur domus, fastigiumque accipit, alteratur, &

non potius perficitur) ita in virtutibus & vitiis, & his qui

habent, aut accipiunt, res habet. Alijs enim perfectiones

sunt, alijs remotiones: quare non alterationes. d Præterea dicimus virtutes omnes in his quodammodo esse, que ad

aliquid referuntur. Namque eas quae sunt corporis, ut san-

nitatem & bonum corporis habitum in calidorum & fri-

gidorum aut internorum interse, aut ad continens tempe-

ramento & commensuratione ponimus. Similiter pulchri-

tudinem & robur, & alias virtutes atque etiam virtus. Una-

que enim & vnuquodque quodammodo ad aliud refer-

tur, & ad proprias affectiones aut bene aut male cum qui eis

præditus est disponit. Propria autē sunt, à quibus gigni atque

corrumpi aptus est.

Cum

ne ad continens. Quid autem appellatione continentis significet Aristoteles controversum est. D. Thomas putat indicare corpus, ita ut velit Philosophus humorum temperiem, que sanitatum diu- tatem continet, speciandam esse secundum naturam continentis, id est, corporis, in quo sanitatis insidet; quia compositio qualitatum, & humorum, que in leone, verbi gratia, est sanitas, in homine morbus est: diue, sas enim formas diversa temperamenta bene aut male afficiunt & ad munia apte, vel in epte obeunda disponunt. Commentator vero, Simplicius, & Magnus Celi ac so- Albertus nomine continentis intelligit circunductum aerem, quia elementorum temperatio ad natura quam illū comparati debet, ita ut ea valetudo solida firmaque habeatur, que ab aere, alijsque eiusmo- rū rebus non facile expugnetur; habet enim ad euerendam, tuendamque sanitatem ad valetudinē multum nescit.

Ad virtutes, & vitiā nō da- ri alteratio- nem.

virtutis etiam plan-

ties conuenit, immo

& artes factis, ut circu-

lo, cum formam na-

turæ sue debiti ha-

bet.

d Præterea dici-

mus } Persequitur

institutum ostendes

non versari altera-

tionem circa virtus &

virtutes, que ad cor-

pus pertinent. Ratio-

nis vis ac momen-

tum in eo consistit,

quod corporis virtu-

tes, similique vi-

tia, sint relata, que

non posse alteratio-

nem terminare li-

bro 5. demonstrati-

fuit. Numerat autē

tres corporis virtu-

tes, nimurum sanita-

tem, pulchritudinē,

& robur, que omnia

Sanitas, pul-

ex ijs esse, que ad

christudo, ro-

aliquid sunt ex eo

probat, quia consi-

stunt in commensu-

ratione quadam. Nā

sanitas posita est in

commensuratione

elementorū, & pro-

portione primarum

qualitatū tam in-

ter se, quam in ordi-

multum momenti coeli, ac soli natura, ut docuit Hippocrates in lib. de locis, aere, & aqua, Aristoteles in problemat. scđ. 14. & lib. 7. Politicorum cap. 21. Vitruvius lib. 1. de architect. c. 4.

Quod verò alię duę corporis virtutes pulchritudo, & robur etiam relata sint ex eo ostēdit, quia pulchritudo consistit in proportione membrorum cum quadam coloris suavitate: robur vero in neruorum, & ossium commensurazione, vnde firmitas corporis existit.

\* Similiter res habet } Probat non tendere alterationem in virtutes, & vitia corporū, id ipsum nunc de moralibus virtutibus & vitijs haud dissimilibus argumentis comprobat. In primis quia cum virtutes rectè, virtia praeceps adimum afficiant, necessariò inter ea computari debent quę ad aliud referuntur, quorum, uti iam dictum fuit, alteratio non est. Deinde quia animus virtutibus excolitur, vitijs degenerat: nihil verò alteratur cum perfectione in comparat, amittitvè. Con-

ueniet ergo his non alteratio, sed genera-  
tio potius & interi-  
tus, idest, mutatio  
quędam cum gene-  
ratione & interitu si  
militudinē habens.  
Quę mutatio non  
absq; sentientis par-  
tis alteratione con-

Moralis vir-  
tingit. Nam mora-  
lus circa vo-  
luptates & do-  
lores.

luptates corporis,  
doloresq; versatur.  
Hęc verò sine motu  
appetitus, & trans-  
mutatione corpo-  
rea esse nequeunt.  
Quod ex eo suaderet,  
quia voluptates om-  
nes, vel ad actionē  
pertinent, vel ad me-  
moriam, vel ad spē:  
siquidem aut rebus  
presentibus, & quę  
actu sensus mouē:  
oblectamur, aut in-  
cunda pr̄teritarum  
recordatione frui-  
mur, aut futurā  
expectatione delini-  
mūr. Qui affectus  
in partibus sentien-  
tibus alterationem  
cōmouent. Id quod  
de voluptate dici-

Cum igitur quę ad aliquid referuntur nec sint alteratio-  
nes, nec eorum sit alteratio, nec generatio, nec illa omnino  
mutatio, perspicuum est neque habitus, neque habituum ab-  
iectiones & sumptiones alterationes esse. Sed generari qui-  
dem fortasse, & interire eos quibusdam alteratis necesse est,  
quomodo & speciem, ac formam veluti calidis & frigidis,  
aut humidis & siccis, aut ijs, in quibus primis insunt. In his  
enim quodcumque vitium & virtus esse dicitur, à quibus id  
quod habet, alterari est aptum. Namque impatibile, vel, ut  
oportet, patibile virtus efficit, vitium autem contrario modo  
patibile atque impatibile. \* Similiter res habet in habitibus Text. 18.  
animæ, cum & ipse ex eorum sint numero, que ad aliquid  
referuntur. Ac virtutes quidem sunt perfectiones: virtia  
vero amotiones. Præterea virtus ad proprias affectiones rectè Text. 19.  
disponit, vitium non rectè. Quare nec ipsæ erunt alteratio-  
nes: nec igitur abiectiones assumptionesque eorum. Orientur  
autem, cum ea pars que sentit, alteratur, necesse est. A sen-  
silibus verò alterabitur. Omnis namque moralis virtus in vo-  
luptatibus corporis, & dolorib⁹ versatur. Hęc verò aut in actio-  
ne, aut in memoria, aut in spe. Ac illa quidem que in actio-  
ne sensu habentur, qui ab aliquo sensili mouetur. Que au-  
tem in memoria & spe, ab hac proficiuntur. Aut enim  
recordantes quibus affecti sunt, aut que exspectat sperātes,  
delectantur. Quare necesse est eiusmodi omnem voluptatem  
è sensilibus oriri. Quoniam autem voluptate aut dolore ex-  
citato vitium & virtus insunt, ( in illis enim versantur ) vo-  
luptates autem & dolores partis sentientis sunt alterationes,  
perspicuum est necessarium esse aliquo alterato bac abiciā-  
tur & comparentur.

Pre-

mus, suo etiam modo de dolore; & quod de virtutibus, similiter de vitijs pronuntiandum  
erit. Habent enim virtia omnia sua oblectamenta, eti si fallacia & inania, quibus eodem pacto  
immutari corpus solet.

f At neque eius } Probat non alterari animam cum scientias acquirit, eadem, qua supē-  
rius, vtens confirmatione, quia scientia inquit relatum est. Cuius rei illud asterr argumentum,  
quod sit quispiam sciens nulla facta mutatione in intellectrice facultate, sed sola preconcurre ex-  
perientia, que ex collecta singulorum notione oritur. Lege Aristotalem 1. lib. Prioris Analyt.  
cap. 23. & 1. post. c. 14. & lib. 2. c. vlt. & 1. Metaph. c. 1. vbi ex professo de experientia, aut umque, &  
scientiarum ortu disserit.

g Nec sanctio generatio est } Duo circa habitum scientię consideranda occurserunt.

Alterum

Alteratio cir-  
ca sciētias nō  
versatur.

Alterum est prima eius adeptio; alterum usus. Ostendit ergo hoc loco usum scientie non esse generationem; quia non est cur hic magis generari censeatur, quam tangendi, aut videndi functiones; siquidem ut tactio, facultatis tangendi actus est, & visio actus potuisse videndi; sic contemplatio est actus facultatis intellectricis. Quare ut nemo illas operationes sensuum, generationes vocat, ita nec contemplationem generationem appellabit.

g. Scientie autem a principio Non accipit Aristoteles hoc loco scientiam pro habitu, actu vel scientie alicuius, ut Physicę, vel Geometrię, sed pro perfecto usu iudicii, & rationis, quo adepto ad disciplinas acquirendas apti, idoneique re idimur. Porro huius scientie nec alterationem, nec generationem esse inde suadet, quia non eam assequimur, nisi exacta iam

infantia, & pueritia post quietem, & sedationem, tranquillitatemque sensum. Quod ut intelligas, aduerte in tenera etate ob nutrimenti affluentiam, & v. In tenera etate beriorum humoris te pereni more copiam, interiorum tu agitat in sentium officinas perturbat, seu repente motu agitari, suum officium & difflueret. Quæ causa est, ut rerum imagines, quæ per exteros sensus in internos illabuntur, in organis assertari nequeat, (sicuti nec in aqua, aut cera liquefacta esse, quas sanguinem exprimit) & ut debitus earum usus non existat. Hinc ergo sit, ut per id tempus non eluceat Quid nam usum lumen rationis, sed rationis de quasi nebula obtineatur. Cū sit, prout inde quæ nec addiscere possimus, donec humor illo paulatim ad mediocritatem consumpto, & fluxu prohibito, inustæ imaginis permaneant, & imaginatio suo mu-

Text. 20.

*Præterea ipsorum generatio cum alteratione est, ipsa autem non est alteratio. f At neque eius partis animae, quæ intelligendi vim habet, alteratio est. sciens enim maxime in his est, quæ ad aliquid dicuntur. Hoc autem eo constat, quod nullius facultatis motu antegresso scientia in nobis oritur, sed aliquo suppetente. Etenim ex singulorū experientia universam scientiam nanciscimur. g Nec sane actio generatio est, nisi aspectum & tactum generationes esse quispiam inquit, eiusmodi enim est actio. Rursus usus & actionis generatio non est, nisi aspectus & tactus generationem esse aliquis existimet. Atque agere simile est his. h Scientie autem a principio acquisitione generatio non est, nec alteratio. Cogitationem enim nō posse oculi uacui hoc est in quiete & statu ponit, id demum enim ex hoc est scire & sapere dicimus. Ad mutationem autem, quæ est ad statum, generatio non est, cum omnino nullius sit mutationis, ut antea est dictum. Præterea quemadmodum cum ab ebrietate aut somno, aut morbo in contraria quispiam mutatur, non iterum scientem factum esse eum dicimus, quamquam antea scientia uti non posset, sic nec tum quidem, cum a principio habitum comparauerit. Quod enim anima ob moralem virtutem sedetur, prudens aliquis fit & sciens. Quocirca infantes nec discere possunt, nec sensibus perinde disjudicare, atque seniores, cum multa in eis perturbatione sit, & motus. Sedantur autem & ad statum a natura perducuntur, in quibusdam vero ab alijs, at in ipsisque aliquo eorum, quæ sunt in corpore, alterato, veluti in usu & actione cum expperrectus sit & sobrius factus. Hoc igitur quod est alterari, & alterationem in rebus esse sensibus, & in parte animae sentiente, in nullaque alia ex his, quæ dicta sunt, manifestum est.*

nere rite defungatur. Pendet enim intellectus operatio aphantasia, ut docet Aristoteles lib. 3. de anima, cap. 8. text. 9.

h. Præterea quemadmodum } Confert primam adeptionem scientie, quæ pueris conuenit, cum dormientium, egrotantium, & ebriorum regressu ad usum scientie, quam antea comparauerant, quod ut hi sublato impedimento, quo tenebantur, scientiam exercerent, ita pueri sedatis etiam sensibus intelligendi vi, ac facultate potiuntur. Fortasse autem, ut annotauit hoc loco D. Thomas, cum Aristoteles de puerorum scientia agit, non de solo usu rationis loquiatur, sed de usu veræ scientie secundum sententiam Platonis, qui putauit nostris animis istiditas esse a principio rerum notiones, & scientias, quæ tamen propter coniunctionem cum corpore, initio quidem obliterate, & quasi soperq; sint, postea vero proficiente paulatim phantasia remuiscant, & in lucem prodeant.

i Sedantur vero; Que tranquillitatem scientie necessariam afferre solent, sunt natura ipsa & alia quedam, id est, educatio, consuetudo, & virtus moralis. Natura enim progressu etatisphantasię motum coeret, & interno um sensuum officinas componit. Reliqua vero tria plu-

Voluptatis r̄um habent momenti ad cohibendas animi appetitiones, & voluptates rationi inimica, illecebra sciē- que comparandę, exercendęque scientie impedimento sunt. Quocunque autem modo sedatione illa fiat, semper aliqua in corpore alteratio interuenit, ut in ijs, qui ē somno, vel ebrietate excitantur, esto scientia ipsa nequaquam alteratione comparetur.

## QVÆSTIO I.

### SIT NE AD SOLAS TERTIÆ SPECIEI qualitates per se alteratio, an non.

#### ARTICVLVS I.

#### CONSTITVITVR PARS affirmativa.

**T**propositam quæstionem expediamus ad-  
uertendum primò est alterationem interdum generali, susoque nomine, interdum pressè, magisque secundum consuetudinem, & usū philosophorum sumi. Priori modo alteratio omnem motū, quo ad qualitatem itur, comprehendit. Quo sensu scripsit Aristoteles hoc in libro cap. 2. text. 12. sensus alterari cùm ab obiectis patiuntur, corum videlicet imagines ab ijsdem expressas in se recipiendo; similiterque §. huius operis libro, cap. 4. text. 31. docuit ad disciplinam in commune esse motum genere unum, & lib. 8. cap. 3. text. 26. opinionem, & imaginationem motum quendam videri, loquebatur autem de motu alterationis. Posteriori modo usurpatur alteratio pro eo duntaxat motu, qui inter duas sensiles qualitates cernitur, non quilibet, sed eiusmodi, ut secundum eas peculia-ri ratione subiectum alterum fieri dicatur. Atque hoc significatu accepit Aristoteles alterationem proximè superioribus capitibus.

**A**lteratio p̄se sumpta quas conditiones exigat. Secundò, obseruandum est ad alterationem hoc secundo modo sumptam duas requiri conditiones, de quibus legenda etiam sunt, quæ libro §. huius operis tradidimus. Prima est, ut qualitas, quæ eiusmodi alterationem terminat, non ita sit idem re cum aliquo, ut ilius duntaxat acquisitione, quasi eius consettarium, comparetur.

Secunda, ut eadem qualitas aliam habeat sibi contrariam, quæ in subiecto præexistat, ita videlicet, ut unius acquisitione ab altera, tanquam Cur in figura non verset à termino à quo proficitur. Defectu prioris conditionis non est alteratio.

Pro hisce aedceptionibꝫ lege Henricum Gand quodl. 9. q. 7. D. Th. q. vni. a d vitatibus in cōmune art. II. Simplic. 2. de anima ad tex. 18.

per

per se alteratio in figuris, quia ita sunt idem re cum quantitate, ut non alia, quam ipsius quantitatis acquisitione in subiectum inferantur. Defectus secundæ neque ad scientias & virtutes, nec ad alias primæ speciei qualitates alteratio per se tendit; propterea quod hæc nullo contrario in subiecto præexistente sæpe acquiruntur. Neque enim necesse est ut qui virtute, vel scientia animum excolit, vitio, aut errore inquinatus fuerit. Hinc etiam fit ut nec omnes tertiaræ speciei qualitates alteratione comparentur; sicuti patet in lumine, & in odore, quorum illud contrarium non habet; hic etsi habeat, non id tamen necessario in subiecto præexigit.

Ex his perspicuum relinquitur quæ nam esse debeat propositæ Conclusio quæstionis conclusio; nimirum alterationem, si pressè, magisque ad questionis vsum Philosophicum accipiatur, in solis, non omnibus tamen, tertiaræ speciei qualitatibus versari. Etenim si quis attendat, in his duntaxat, licet non in omnibus, prædictas duas conditiones inueniet.

## ARTICVLVS II.

OBIECTA, EORVMQVE  
refutatio.

**S**ed obijciat aliquis. Sanitas & ægritudo sunt idem re cum qua- Obiectio pri-  
tuor primis qualitatibus, calore, frigore, siccitate, humore, nec ma.  
comparantur actione distincta ab ea, qua huiusmodi qualitates acquiruntur: & tamen is qui sanatur, aut ægredicit, verè, proprieque dicitur à Philosophis alterationem subire: ergo ad alterationem, de qua in præsenti agitur, non requiritur prima conditio.

Deinde candor non semper supponit in subiecto contrarium; & Obiectio. 2.  
tamen is qui candore afficitur, omnium consensu alterari prohibetur; igitur nec secunda conditio recte tradita est. Probatur Maior. nam cum nubes in niuem concrescit datur candoris acquisitione ut i. Topicor. cap. 9. sentire videtur Aristoteles, & tamen in nube nullus color candori contrarius antecessit.

Tertio; cum superius Aristoteles probauit ad virtutes, & vitia nō Obiectio. 3.  
esse alterationem; quia sunt relata; vel intellexit esse relata secun- dum esse, vel secundum dici: non secundum esse, cum pertineant ad categoriam qualitatis: si secundum dici, pleraque omnes tertiaræ speciei qualitates sunt relata secundum dici; ergo ad illas non possest esse alteratio.

Hæc argumenta hunc in modum explicanda sunt. Ad primum Dilut. I. ob.  
concedenda est maior propositio, etsi eam negarit Auicenna Fen prima primi doctrina. 4. & 1. sufficientiæ cap. 10. arbitratus temperamentum esse quintam quandam, eamque simplicem qualitatem, diuersam à quatuor primis, ex earum tamen actione, & per pessime ortam.

Temperame-  
tū statuit Au-  
cenna simili-  
cem qualita-  
tē, non recte.

ortam. Cuius placitum lib. 2. de ortu, & interitu ex professo impugnabitur. Sed obiter hic aduertimus quemadmodum sanitas, & ægritudo non vna qualitas est, ita neque vna simplici alteratione acquiri, nisi (quod interdum accidit) ægrotare quis incipiat eo quod ad vñā duntaxat qualitatem secundum excedentem gradum, verbi causa, moueatur; vt cum Socrates, seruata inter siccitatem, & humiditatem temperie, vltra modum incalescit; tunc enim vna tantum realis, & positiva mutatio interuenit, quæ primo, & intrinsece ad calorem terminatur; secundaria vero ratione ad ægritudinem, quatenus ex ea mutatione sequitur, vt quatuor primæ qualitates sub ea proportione, quæ ad sanitatem requiritur, non maneant. Quæ proportio quasi harmonia quedam est & concentus. Vt enim in cantu & fidibus soni pro rata portione distincti, atque ita compositi ut primi vltimis, & medijs vtrisque respondeant, concentum pariunt: ita primæ qualitates dum moderata, & concordi quadam mediocritate se se mutuo complectuntur, & coeunt, temperamentum corporis efficiunt. Quo autem modo ad sanitatem, quæ in insectili posita esse videtur, alteratio esse queat. 2. de Generatione loco cit. declarabitur. Vt igitur argumenti explicationem absoluamus; dicimus, ad sanitatem, & ægritudinem dari alterationem: sed enim eas non consequi acquisitionem alterius rei; cum primarum qualitatum productio sit primò & per se ipsamet sanitatis, siue ægritudinis effectio in animali.

Dilut. 2.  
Ad candore  
nius altera-  
tio.

Ad secundum dicendum acquisitionem illam candoris in niue non profici sci à contrario proprio ipsius candoris; esse tamen propriam alterationem; quia consequitur alium, aliasue motus secundum primas qualitates, ex quarum varia permistione, & temperamento colores existunt. Qui motus necessario progrediuntur à contrario præexistente in subiecto. Illa autem secunda conditio, vide licet debere qualitatis acquisitionem procedere à contrario præexistente in subiecto, intelligenda est cum primario qualitas comparatur; non autem cum eius adeptio secundaria ratione consequitur alterationem factam secundum aliam, aliasue qualitates, à quibus re ipsa distinguitur, vt in coloribus accidit (quod de saporibus, odoribusque similiter pronuntiandum est.) Vnde quanvis successiva acquisitione, istiusmodi qualitatum interdum non proficiscatur à proprijs contrarijs, quæ alioqui habent, non proinde alteratio propria esse definit.

Dilut. 3.

Ad tertiam, omissis aliorum interpretationibus, quas afferunt Scotus in 1.d. 17.q.2. Argentinas in 1.d. 23.q.1. & Aegidius hoc loco respondemus Aristotelem in eo arguento intelligere virtutes & viae esse relata secundum esse; non tamen ex propria, sed aliorum sententia.

Capitis

## Capitis quarti Explanatio.

**D**a Vbitauerit autem } Quia si perius effata quedam ad rem mouentem & tem motum spectantia explicauit, questionem proponit num omnis motus cum quoquis motu quoad velocitatem, & tarditatem conferri queat. Ac primùm negatiuam partem duobus incommodis allatis confirmat. Nam si quoquis latio possit esse alteri equalis, ut latio recta conuersioni, etiam recta linea circulo equari poterit, quod absurdum videtur. Item si alteratio, & latio equali tempore sint, certè qualitas, ad quam est alteratio, ut calor, & magnitudo, seu linea, super quam latio sit, inter se equalitatem obtinebuntur. Ridiculum vero est asserere calorem, & lineam aequalis esse.

b In circulo autem } Nunc in contrariam partem disserit probans motū rectū quoad Argumenta, velocitatem, & tarditatem cum circulari comparari posse. Cux enim, inquit, super circulo, & quibus ostendit?

## CAP. III.

Text. 21.

**D**a Vbitauerit autem aliquis an omnis motus omni comparari possit nec ne. Nam si comparari omnis possit, & id aequè velox sit, quod tempore aequali per aequali mouetur, circumferentia aliqua linea recta aequalis erit, & maior quoque & minor. Præterea alteratio & latio aliqua aequales erunt eorum videlicet, quorum unum alteratum est, alterum pari tempore delatum. Affectio itaque longitudini par erit, quod esse non potest. At aequè velox id dicitur, cum tempore aequali per aequali motum fuerit. Par autem longitudini affectio non est. Lationi itaque alteratio nec par erit, nec minor. Quare comparari non omnis potest. b In circulo autem rectaque linea quo nam modo accidet absurdum enim est, nisi liceat, hoc super circulo, & id super recta similiter moueri, sed illico necesse sit, ut vel celerius vel tardius, perinde atque si alterū declive esset, alterum acclive.

Text. 22.

c Præterea nihil refert, quod attinet ad rationem, si quispiam dixerit tardius continuo aut celerius necessario moueri. Circumferentia enim aut maior aut minor erit, quam recta, quare & aequalis. Nam si in A. tempore alterum quidem lineam B. alterum lineam C. confecit, linea B. maior erit quam C. hoc etenim modo, quod celerius est, definiebatur. Igitur si in minori quoque, aequali celerius erit. Ipsius itaque A. pars aliqua erit, in qua ipsum B. aequaliter transit circuli parte, ipso C. in toto A. lineam C. transeunte.

Text. 23.

d At test minori tempore aequali lineam traijere. Igitur in aliqua parte temporis A. transibit portionem lineæ B. circularis, que toti lineæ C. aequalis sit. Ecce proinde recta & circularis linea effunt inter se aequales.

d At si comparari possunt } Iterum pro negativa parte obijcit idem incomodum, quod ante. Nam si motus circularis & rectus inter se quoad velocitatem conferri queant, sequitur lineam rectam esse aequali circulo, quod ratione dici possit, non apparent. Deinde canones, seu regulas quasdam tradit, quibus intelligimus quinam motus inter se teneat comparandi fint. Prima regula est. Ea possunt in comparatione invenire, que equiuoca non sunt. Nam cum equiuoca diuersam habeant naturam, minime censemur apta, ut inter se conferantur. Quod videre licet in acuto, quadratus de stylo, vino, & sonis diciuntur. Nāque in stylo ad magnitudinem pertinet, in vino ad saporē, in sono ad musicā, que nemo in-

Tut

Prima regula  
ad compara-  
tionem mo-  
tuum.